E) dans des locutions adverbiales : 1) abl. -te : en partie : WALAHFR. carm. 5, 38, 35 : nam gaudeo tecum, /

hoc quia complevi et completum -te videmus. CARTA a. 1146 (MIG 1888 p. 375) : -te voti mei compos.

2) ex -te : a) *partiellement* : GESTA abb. Fontan. 13, 5 p. 105 : hoc opus ex -te imperfectum remansit. CARTUL. S. Vinc. Ovet. 8 p. 40 (a. 937) : ex -te vendimus et ex -te donamus. WIDUK. 2, 17 p. 82, 26 : qui gallica lingua ex -te loqui sciebant. GUIGO I medit. 402 p. 150 : hec videtur [esse] ex -te causa, quod a talibus horretur opprobrium hominum. GUILL. S. THEOD. medit. XII, 21 : tamen interim quod ex -te sentio, ex -te amo, quod nisi aliquatenus sentirem, nullatenus amarem. ACARD. S. VICT. serm. VI 6 p. 80 : petendo quod non habet, vel ut plenius habeat que iam ex -te possideat. *en parallèle avec un adj. ou un participe-adj. et signifiant partiel, incomplet* : BERNARD. serm. de sanct. 3 p. 276, 23 : veniat utique quod perfectum est, et evacuetur quod est ex -te. GUIGO II scala claustr. (?) X p. 102 : si nunquam decesset hec consolatio, que respectu future glorie que revelabitur in nobis enigmatica est et ex -te. b) ex aliqua -te : *dans une certaine mesure, pour une certaine part* : EINH. Carol. 33 p. 92 : testamenta facere instituit, quibus filias et ex concubinis liberos ex aliqua -te sibi heredes faceret. THIETM. 5, 32 p. 258, 1 : libenter nepotem meum aliqua ex -te defenderem si veritatem ... polluere auderem. c) magna ex -te, ex magna -te : *en grande partie* : ADAM BREM. gesta p. 121, 8 : magna ex -te votum implevit. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1075 p. 279, 8 : patria ex magna -te devastata. ib. a. 1077 p. 291, 52 : ex magna -te optimates regis convenerunt. *presque entièrement* : VITA Theod. Andag. p. 50, 36 : magna ex -te iacebat premortua. IOH. COLLEMED. Ioh. Tarvan. 5, 21 p. 798 : fabricam eius a fundamentis magna ex -te incipiens. GIRALD. topogr. intr. p. 8 : ea ... magna ex -te superflue satis et frivole ... congesta fuerant. maiori ex -te : *pour la plupart* : GIRALD. princ. instr. I 19 p. 111 : prescripta officia ... maiori ex -te nunc quasi obsoleta et minus ... usitata. maxima ex -te : *pour la plus grande part* : EIGIL. Sturm. 22 : maxima ex -te gentem illam ad fidem Christi convertit. GERH. AUG. vita Udalr. 3 p. 390, 2 : prima apposito panum atque ciborum ex maxima -te per aliquem clericum ... pauperibus dividebatur. d) *en grande partie (litote)* : ex -te non modica : EINH. Carol. 33 p. 92 : vitam et conversationem et ex -te non modica res gestas domini ... mei Karoli ... scribere. ou non parva ex -te : WALAHFR. Wett. 115 : quo monstrante sacris non parva ex te libellis / imbuitur. HRABAN. epist. 27 p. 442, 12 (838-42) : non parva ex -te explanata. e) ex omni parte : *en totalité, totalement* : ADAM BREM. p. 188, 8 : pro qua [Lismona] firmiter ex omni -te solvenda. CARTUL. Dom. Nigell. 71 p. 151 (a. 1176) : huic elemosine prebeo assensum ut res omni ex -te cursum inveniat expeditum. f) ex ulla -te (*après une négation*) : *en rien, aucunement* : GUIGO I medit. 469, 7 p. 298 : sicut saluti sue nichil ex inferioribus aut preferre aut equare aut ulla ex -te comparare debet.

- 3) in -te : a) *en partie, partiellement* : ADAM BREM. p. 20, 7 : hy storia nostram ... ecclesiam in -te respicit. HERB. Bos. Thom. col. 1079C : Deus predestinatos suos sepe ... propter alias culpas iuste in -te deserit.
- 5) avec répétition : RICHER III 58 t. II p. 70 : in -te approbat, et in -te vituperat. b) in omni -te : *totalelement* : CHRIST. STABUL. in Matth. col. 1265C : quaternarius numerus ... in omni -te solidus stat. RIMB. Ansc. 28 p. 59 : fidelissimus ... in omni -te suis.
- 10) 4) per -tes : a) *au propre : en morceaux, en pièces* : LEGEND. Emer. 7 p. 458 : quando lorica, fractis catenis, in -tes prosiliret. *opposé à integer* : GUILL. TYR. hist. rer. transm. III 7 p. 119 : ut ... naves inde, sive integras, sive per -tes dissolutas, super currus et vehicula ... usque ad lacum pertrahant. b) *au figuré : par parties, progressivement* : CHRIST. STABUL. in Matth. col. 1486C : paulatim et per -tes hoc egerunt, ut sapientes. WIDUK. 1 pref. : strictim et per -tes scribimus, ut sermo sit legentibus planus. ISAAC STEL. serm. 23, 11, 113 t. II p. 90 : non enim omne quod scimus semper occurrit nobis ... Verumtamen temporaliter et per -tes a memoria tamquam reconditum abstrahitur.
- 15) 5) pro -te : a) *en partie* : DIPL. Henr. II 29 p. 32, 40 (a. 1002) : cum omnibus utensilibus et appendiciis locorum ibi pertinentium, quorum hec pro -te sunt nomina.
- 20) b) pro -te dimidia : *à moitié* : GUILL. TYR. hist. rer. transm. XVIII 12 tit. p. 857 : urbem Paneadensem pro -te dimidia Hospitalariis concedit. c) pro nulla -te : *en rien* : WALAHFR. carm. 5, 29, 11 : compensare tibi nulla pro -te quod actum est / sufficio.
- 25) II) *sens économique* : A) *bien, possession, domaine* : 1) *en général* : CARTUL. Eichsf. 116 (a. 1162) : sunt autem hec predia : -s quedam in Luderode, -s in Wurbeke, -s in Bunte, -s in Gevere.
- 30) 2) *laïque* : TRAD. Corb. 262 (a. 822-26) : tradidit Ben pro fratre suo Gerlero in Sneuidi -tem ipsius. Cod. Cavens. I 67 p. 88, 15 (a. 869) : in -s domine Laudelaiche serbitum ... recolligere. CARTUL. Bass. Font. 14 p. 19 (a. 1166) : Brenensium comes, de cuius feodo -s domini Roberti erat.
- 35) 40) CARTUL. Berbez. 480 p. 131 (XII s.) : fecit donum super altare cum libro de omni -te sua, id est de quarta parte tocius terre in manu domini Duranni prioris (cf. III E 3).
- 45) 3) *ecclésiastique* : TRAD. Fris. 667a (a. 845) : episcopus ... addidit portionem -tis sue quod ad eum legibus pertinere debuisset. MON. Strig. I p. 53 (a. 1075-1217) : rivulo Prestucz in -te Sancti Benedicti remanente. *dans l'expression -s Dei* : CHRON. S. Bened. Cas. 16 p. 476, 29 : et hic -s Dei esse dicebat. *spéc., au plur.* : CARTUL. Clun. 865 t. I p. 819 (a. 953-54) : dedit predictus ... abbas, de -tibus Beati Petri, campum et pratum in pago Matisconense.
- 50) B) *part d'héritage* : COD. trad. mon. Lunel. 126 p. 75 (IX s. ex.) : quicquid mihi pater meus in meam -tem dimisit, tradidi. ACTA duc. Norm. 122 p. 289 (a. 1050) :